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TITO U BRITANIJI
P osje t predsjednika FNRJ 

maršala T ita Velikoj Brita­
niji, mnogo će pridonijeti ja ­
čanju prijateljskih odnosa 
između naroda FNRJ i bri­
tanskog naroda. Izvršit će se 
razm jena mišljenja između 
najviših predstavnika dviju 
zemalja kojih su narodi u 
dva svjetska rata bili savez­
nici u borbi protiv zajednič­
kog neprijatelja. Naročito 
značenje ima savezništvo 
dviju zemaljar u ratu protiv 
fašizma. Realna britanska 
pblitika prva je na Zapadu 
(i uopće) shvatila praktičnu 
vrijednost — u borbi prbtiv 
fašističkih porobljivači* — o- 
ne divne snage, koju su naro ­
di Jugoslavije pod vodstvom 
T ita  stvarali iz ničega. Brita­
n ija je u ratu pružila i znat­
nu m aterijalnu pomoć. Posli­
je rata bilo je izvjesnog ne­
shvaćanja naših nacionalnih 
interesa i našeg puta- Ali 
1948. godina dj?et je pokaza­
la svijetu da je nemoguće 
zatrti partizanski duh slobo­
de i nezavisnosti naroda ti- 
tovske, sooijalističke Jugo- 

|  slaVije.
Čitav napredni svijet, i 

čitav britanski narod po­
novno su se mogli uvjeriti 
da u narodima Jugoslavije i- 
maju -vjernog druga u borbi 
za očuvanje mira a protiv 
staljinske agresije, koja je 
sm ijenila poraženu hitlerov­
sku. Jedini uvjet koji je Ju­
goslavija postavila je: postu­
panje u duhu" Povelje UN, t. 
j. razvijanje suradnje izme­
đu velikih i malih na bazi 
ravnopravnosti i uz puno po-, 
štovanje nezavisnosti i slo­
bode svakog naroda. Od to ­
ga uvjeta socijalistička Jugo­
slavija ne će nikada odstu­
piti.

Britanska vlada i javnost 
znaju da je Jugoslavija po­
stala u Evropi jedan od naj­
snažnijih bedema protiv agre­
sije, da ima danas momen­
talno najjaču vojsku u Ev­
ropi; što je sve rezultat neiz­
mjerne ljubavi naroda Jugo­
slavije prema svojoj slobo­
di i nezavisnosti, i miru u 
svijetu. Nedavno sklopljeni 
sporazum između Jugoslavi­
je, Grčke i Turske potvrdio 
je  odlučnost i napore Jugo­
slavije da mir brani u zajed­
nici-sa slobodnim narodima- 
Oni znaju da sve to narodi 
Jugoslavije postižu vlastitim 
teškim naporim a 1 da su 
zahvalni za svaku prijatelj­
sku pomoć, a za koju oprav­
dano sm atraju da je zaslu­
žuju, jer rade Nesebično i za

opće dobro, za mir. Britan­
ski narod, iako i sam u znat­
nim teškoćama, zajedno s 
US£. i Francuskom pruža tu 
pomoć.

Predsjednik Republike raz- 
govorat će š  gosip. Churchill- 
lom i gosp. Edenom o najvaž­
nijim međunarodnim pitan ji­
ma. Da li će biti riječi i o for­
malnom sporazumu još se ne 
zna. Drug T ito sm atra da to 
i nije bitno, i kaže: »Glavno 
je da izmijenimo mišljenja, 
da se obostrano upoznamo 
sa stvarima u pojedinim me­
đunarodnim pitanjim a i pi­
tanjim a koja tangiraju dvije 
zemlje i da tu postignemo 
izvjesnu suglasnost.« >

Svakako da će među po­
jedinim  pitanjim a biti ra­
zmotreno i pitanje Trsta, 
odnosa .između Jugoslavije 
i Italije. Eden je na pov­
ratku iz Sjedinjenih Država 
izjavio da se nada poboljša­
nju odnosa između Jugosla­
vije i Italije. Nema sumnje 
da će i> ovom prilikom pred­
sjednik FNRJ jasno iznijeti 
stav naše zemlje i izraziti 
n jenu  sprem nost za poštenim 
sporazumom.

Isključivo svojom ' kriv-' 
njom talijanska politika za­
pala je u slijepu ulicu. M je­
sto sporazuma ^  Jugoslavi­
jom -Italija ucjenjuje sile A t­
lan tskog  pakta da izvrše pri­
tisak na Jugoslaviju. Poku­
šaj talijanske ylade da spri­
ječi uspostavljanje prisnih 
odnosa između Jugoslavije, 

; Grčke i Turske jadno je 
propao. Slijepa mržnja na 
Jugoslaviju očito se osveću­
je. A  za to su sami krivi. I 
danas kada je predsjednik/ 
FNRJ u prijateljskom  posje­
tu Velikoj Britaniji njihova 
štampa ne može a da ne sik- 
če na našu zemlju i osobno 
na Tita. Svakome je danas 
vidljivo da Italija takvim 
svojim stavom samo slabi 
snage koje se suprostavljaju 
agresiji. A  pokazalo se. da 
pokušaji da se Italiju zado­
volji na. račun .  nacionalnih 
interesa, Jugoslavije samo 
potpaljuju bolesnu im perija­
lističku maštu talijanskih vr- 

/hova. \
N aš narod živo prati po- 

. s je t/ druga T ita Londonu- 
U tome vidi jedan od doka­
za o velikom ugledu i velikoj 
ulozi koju naša zemlja ima 
danas u svijetu, u tome vidi 
dokaz da Jugoslaviju i Bri­
taniju vežu mnogi zajednič­
ki interesi, a naročito zajed­
nički interes da se očuva 

’ mir. 1 '  T .

SASTANAK KOTARSKOG KOMITETA SK _

Rad u narodu - 
važan zadatak
N a sastanku Kotarskog 

komiteta Saveza komunista 
koji je održan 11. ov. mj-, 
sekretar drug Pere Škarica 
je-posebno govorio u ulozi 
flanova SK u Socijalističkom 
savezu radnog naroda. Ra­
spravljalo se o pripremama 
za izoore općinskih koifiiteta 
u Rogoznici, Zlarinu .i t*rimo- 
stenu, a podvučen je i značaj 
popisa stanovništva. Na 
kraju su doneseni i zaključci.

N a ovom sastanku u cen­
tru pažnje nalazilo se pita­
nje uloge članova Saveza ko­
munista koju oni imaju u- 
Socijalističkom savezu rad­
nog naroda. Iz Statuta SKJ 
očito se vidi koja je dužnost 
komunista u masama. Među­
tim, postavlja se pitanje ko­
liko su napravo komunisti u 
osnovnim organizacijama u- 
poznati sa tim dužnostima. 
A  .isto tako kako i ko*iko 
osnovne organizacije SK i 
njeni članovi proučavaju Sta­
tut- Svakako da ima i takvih 
organizacija koje nisu mno­
go učinile na proučavanju 
Statuta. Onda je i razumljivo 
da je shvaćanje komunista 
u tim organizacijama po'gre- 
šno u odnosu na njihovu 
ulogu u masama. Nepozna­
vanje Statuta dovodi, pored 
ostaiog, do toga da pojedina 
članovi SK nameću svoju vo­
lju ,i u neku ruku gospodare 
u masovnim organizacijama 
i društvima.1

Među ostalim je podvu­
čeno, da upravo u ovim pro­
mijenjenim uslovima mora 
doći do punog izražaja ulo­
ga Saveza komunista. U o- 
življavanju 'političkog rada 
osnovnih organizacija SSRN 
i to proučavanjem m aterija­
la sa IV. Kongresa SSRNJ,

u prvom redu moraju pred­
njačiti sami komunisti. Oni 
se neno moraju zaiOziti ukra­
du osnovnih ' organizacija 
bijRN dsu-bi se zaoštrila bor­
ba protiv kulturne zaostalo­
sti. rra tome raditi na okup­
ljanju širokih masa za pro­
svjećivanje, kao i za podiza­
nje socijalističke svijesti gra- 
aana. Vrijednost i rad sva­
kog Komuniste, istaknuto je 
na sastanku, mjerit će se u- 
pravo po' tome koliko i kako 
radi u masovnim organiza­
cijama odnosno u masama- 

iNa području općine Ti­
jesno, iznio je arug Koko Fr-, 
k i ć , postoji pogrešno shva­
ćanje nekm pojedinaca koji 
misie, ua oni. danas nisu po- 
treDm kao članovi SK, jer ne 
mogu raditi kao ranije, što 
naročito ' dolazi do iz­
ražaja u betini. Tu 
postoji grupa ljudi kojir po­
kušava * ua'* preKo sastanaka 
organizacije i>K određuje 
zaključke i,  odluka ostalih 
organizacija. On je istakao 
jeuan proDiem u Firovcu 
gdje žene ne učestvuju u ra- 
uu, te 'je mišljenja aa bi se 
situacija sigurno popravila 
kaa Di sami komunisti pok­
lonili veću pažnju za politič­
ki rad žena.

O ulozi.komunista u ma­
sovnim organizacijama go­
vorio je *i drug Srećko Bije- 
lić. On je naročito podvukao 
da je potrebno stalno i u- 
porno raditi na otklanjanju 
starih i preživjelih mfetoda,

, koje i danas hoće da provo­
de u praksi neki drugovi. 
Predložio je, da svi članovi 
bK prate stalno našu štam­
pu, jer će na taj način brže 
i bolje shvatiti svoju ulogu 
u današnje vrijeme.

Titova štafeta planinara
Planinari Jugoslavije i ove godine,će putem svoje 

štafete uputiti pozdrave predsjedniku Republike maršalu 
T itu  za njegov 61. rođendan. U ovogodišnjoj štafeti učest- 
vovat će sva planinarska društva u NR H rvatskoj pa prema 
tome i naše društvo.

Štafeta planinara polazi iz Zadra 18. ov. mj. i stiže 
u Benkovac istog dana. Štafeta, međutim, stiže u naš grad 19. 
ov. mj. u 17 sati. Šibenski, planinari, kao i građanstvo pri­
premaju doček štafeti. U gradu će štafeta prenoćiti u šatoru, 
koji će za ovu svrhu biti podignut u parkij Ivana Gorana 
Kova'čića., a 20. ov. mj. -u 5 sati ujutro šibenski planinari 
nose štafetu do Trogira. U Trogiru štafetu preuzimlju čla­
novi planinarskog društva »Kozjak« \z Kaštel ^Sućurca te je 
nose do Splita- N a vrhu Kozjaka ona se pridružuje štafeti 
planinara Jugoslavije te zajednički produžuju za Split gdje 
stižu 21. ov. mj.

Građan^ Šibenika svečarfo će dočekati i  pozdraviti 
štafetu koja, kako je već rečeno, stiže u naš grad u četvrtak 
19. ov. mj. u 17 sati. Oni će i  ovom prilikom preko planinara 
Izručiti svoje borbene i tople pozdrave voljenom drugu T itu  
prigodom njegovog 61. rođendana-

N a zajedničkoj sjednici 
Kotarskog vijeća i Vijeća 
proizvođača, koja je održa­
na 16. ov.. mj.., raspravljalo 
se 0 važnim zadacima N a­
rodnog odbora kotara. Skup­
ština, kojoj je predsjedavao- 
drug Nikola Špirić, preds­
jednik NO-a kotara, trebala 
je donijeti niz veoma važnih 
odluka.

1 U pr^om redu .najviše 
vremena utrošeno je na pre- 

< tresu^ odluke društvenog pla­
na i budžeta za 1953. godinu. 
U diskusiji, u kojoj su uče­
stvovali mnogi od prisutnih 
odbornika, donijeto je niz 
korisnih prijedloga o izmjeni 
prvobitne odluke društvenog 
plana, a što je analogno to­
me i budžet pretrpio neke 
izvjesne korekture. Tako je 
na području građevinarstva 
odlučeno da se predviđena 
suma od 80 miliona,. a koja 
se ima utrošiti za podizanje 
mosta kod Skradin^ smanji 
za 10 miliona dinara- Isto ta- 
ko-jednoglasno je prihvaćen 
prijedlog druga Nikole Špi- 
rića da se 1 .milion dinara 
utroši za uređenje Slapova 
Krke. Najduže se vodila , 
diskusija oko pitanja jzg rad -1 
nje školskog prostora, pa je 
na kraju zaključeno da se 
od predviđene sume od 4 
miliona za izgradnju osmo­

godišnje škole u Pirovcu u- 
troši 2 miliona dinara, dok 
se ostali dio utroši tamo 
gdje već postoji inicijativa 
za izgradnju ili popravak 
školskih zgrada na selu.

Pored ove, jednoglasno 
je usvojeno još niz odluka 
kao ona o preuzimanju nekih 
poduzeća republičkog zna­
čaja pod upravu NO-a kota­
ra, zatim rješenje-o izmjeni 
broja odbornika u općinam's 
Zlarin, Vodice, Tijesno, Pri- 
mošten, l^ogo^nica i Šibeni^- 
.vanjski, odluka o raspisiva­
nju izbora o dopuni - broja 
odbornika u novoformiranim 
općinama Primošten i Ro- 
goznica,'kao i rješenje o or­
ganizaciji administrativnog 
aparata i sistematizaciji rad­
nih mjesta u NO-u kotara. 
O ovoj točki naročito je  bi­
la vođena živa diskusija o 
pitanju postavljanja 'referen­
ta  za narodno prosvjećiva­
nje. Ipak je na kraju prih­
vaćeno prvobitno rješenje o 
ovom pitanju.

Ova posljednja sjednica 
jasno ukazuje da su naši od­
bornici ozbiljno shvatili važ- 

I nost svih zadataka koje im 
je narod povjerib. a što se 
najbolje zaključuje iz mno­
gih dobrih i korisnih suge­
stija.

Usvojen društveni plan 
i budžet kotara za 1953. g.

TRO VRŠI PRITISAK  
NA VJERNIKE
N eprijateljski dio katoličkog klera sada.se na­

preže da za svoju protunarodnu i protudržavnu aktivnost 
iskoristi ■ i popis stanovništva, odnosno rubriku »odnos 
prema vjeri«.

U čemu se to ispoljava?
» Nedavno je splitski biskup Bonifačić u jednoj 

okružnici svom svećenstvu naveo da je  cilj popisa sta- 
novm štvat da bi se što više vjernika odreklo vjere-

b iskupski ordinarijat u Šibeniku^ kojem  je  na če­
lu presvjetli biskup Banić, a uza n j i njegov'alter ego don 
A nte Radić, jedva je dočekao da i on uputi svećenstvu  
i vjernicima na svom području svoju okružnicu e da bi 
se na dan popisa tobože mogli odhrvati sotoni i istrajati 
u svojoj vjeri.

N itko  ne poriče da starješine bilo koje vjerske za­
jednice u našoj zem lji imaju pravo da se obraćaju vjer­
nicima s pozivom  da ispunjavaju svoje vjerske dužnosti. 
A li naravno nije stvar u tome. Pitanje se postavlja druk­
čije:

Da li starješinstva vjerskih zajednica imaju pravo 
da vrše pritisak na savjest svojih vjernika, a i ostalih 
građana za koje neopravdano smatraju da bi trebali biti 
njihovi vjernici samim tim što su od rođenja ili kasnije 
upisani kao članovi njihove vjerske zajednice, što oni 
stvarno više nisu. 1 drugo, da li imaju pravo da neposred­
no ili posredno, otvoreno ili uvijeno koriste svoje 
obraćanje vjernicima za klevetanje narodne vlasti.

Razumljivo je  da nemaju pravo ni na jedno  
ni na drugo. Jedno i drugo zakonom je  zabranjeno. A  
osim toga nemaju na to ni moralno.g prava, jer im vjer­
nici riisu to dozvolili u svoje ime, budući da ne smatraju 
da njihova pripadnost katoličkoj vjerskoj zajednici pov­
lači za sobom i bilo kakav nelojalan ili neprijateljski stav 
prema narodnoj vlasti za. koju su se borili i pali mnogi 
od njihovih najbližih, i za koju su 4 oni sami dali sivoj 
obol u NO B-i. Naprotiv, vjernici kao građani svoje zem ­
lje smatraju da njihova politička pripadnost i patrioti­
zam treba da budu nezavisni bd njihova vjerskog uvje­
ren ja- j

Kako se vjernicima obraćaju biskup Banić i don 
A nte  Radić?

Oni ih eto »upozoravaju«, da će svaki onaj vjer­
nik koji J>ude »zanijekao« vjeru time ne samo teško sa­
griješiti, već će i »upasti u kaznu izopćenja«. T akvi b̂ i 
biti odmetnici od Isusove crkve i ne bi se mogli »spasiti«, 
jer su zanijekali Isusa pred ljudima (na zemlji) pa ni on 
njih ne će priznati pred svojim  ocem (na nebu), n iti ih 
primiti sebi u raj.

Stvar je svakog vjernika da postupa prema svo­
jo j savjesti / svom vjerskom  uvjerenju, njegovo je  da li­
če u to vjerovati ili ne.

M eđutim > svaki građanin naše zemlje ima puno 
. pravo na slobodu savjesti i slobodu vjeroispovjesti, 
koje mu je  zajamčeno U stavom . I naše društvo kao cje­
lina i s pravne i s moralne strane ima puno pravo, da 
zahtijeva, da sloboda savjesti svakog građanina bude po­
štovana, da bude slobodna od pritiska i straha.

Zato ni biskup Banič ni don A n te  Radić ni bi­
skupski ordinarijat nemaju pravo da vrše pritisak na 
vjernike prijeteći im izopćenjem i mukama paklenim, 
kao ni na one, koji, iako upisani kao pripadnici katoličke 
vjerske zajednice, stvarno već odavno ne pripadaju ni 
jednoj vjerskoj zajednici, pa ni katoličkoj.

Dakle i oni sa vjerom i oni bez vjere imaju puno 
pravo da inače, pa i na dan popisa stanovništva slobodno 
iskažu svoje uvjerenje. 1

Biskup Banić i don A n te  Radić vrlo dobro znaju  
da komunisti i ostali građani koji sebe smatraju ateisti­
ma ne će ni na koga vršiti pritisak da bi zanijekao svoje 
vjersko uvjerenje. Znaju da bi to još manje mogla činiti 
narodna vlast, koje je dužnost upravo suprotno t. j- da 
osigura slobodu ssavjesti i slobodu vjeroispovjesti svim  
građanima. Znaju da je  popis jedna sasvim tehnička m je­
ra naše države ko jo j su potrebni podaci (pokazatelji) o 
materijalnoj snazi zemlje i socijalnoj strukturi stanov­
ništva, bez £ega suvremene države ne mogu poduzimati 
uspješne mjere za daljnji razvitak privrede, narodnog 
zdravlja i t. d., da je u tom sklopu važno utvrditi i kre­
tanje religije kao još uvijek veoma važnog socijalnog 
fenomena, odnosno koliko građana pripada pojedinim  
vjerskim  zajednicama, ili vjeruje ali ne pripada ni jednoj 
vjerskoj zajednici, ili uopće nisu retigiozni. Znaju da će 
od tog popisa imati koristi i same vjerske zajednice, jer 
će dobiti točniju ^liku koliko imaju sljedbenika.

Da, oni to sve znadu, pa ipak postupaju tako 
što prijete svojim  vjernicima i zbunjuju ih prikazujući 
im popis stanpvništva i ono pitanje »odnos prema vjeri« 
kao djelo samoga nečastivoga, možda novog Nerona, 
kao da će na dan popisa biti razapeti pa treba da spasa- 
vaju ili dušu ili tijelo, da se priklone ili carstvu nebe­
skome ili carstvu zemaljskome. Ta rabota biskupa Bani- 
ća i don A nte Radića i njima sličnih u gradu i na našem  
kotaru nije ništa drugo do čisti proizvod vatikanske ku­
hinje, a koju tako revno i ponizno obavljaju oni, njeni a- 
genti, ali ne u vjerske već u političke svrhe s ciljem da 
lažima j klevetama o progonu vjetre, o pritisku komunista  

(Nastavak na 2. strani)
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Tko vrši pritisak
(Nastavak za 1. strane) 

i države na vjernike diskreditiraju socijalističku Jugo­
slaviju pred demokratskim čovječanstvom, dt^ u tu podlu 
kampanju obmanom uvuku i vjernike u drugim zemlja­
ma koji demokratski misle i ne pada im ni na pamet da 
spriječavaju razvitak naše zemlje, već je poštuju i cije­
ne, ili je u najmanju ruku ostavljaju na miru. Ta gospoda 
htjela bi aa se uz pomoć vrag zna čijeg imperijalizma 
(kad je o tom riječ onda Vatikan ujni je namigivati i 
SSSR-u) ponovno uspostavi nešto slično tzv• NDH,  koju 
su ustaški $ vatikanski ideolozi za porugu i vjeri i ljud­
skoj pameti i osjećajima drsko nazvali božjom drža­
vom (Ciyitas f)ei).

O djek te njihove »pastirske brige« su propo- 
vi jedi nekih, župnika u kojima su, pošto su je prdčitali 
vjernicima, komentirali okružnicu biskupskog ordinari­
jata. Te propovijedi su na istoj liniji, ali s tom razlikom, 
što njihovi izrazi nisu uvijek uglađeni kao u okružnici 
ordinarijata. Izbija u njima-još više zlobe, ograničenosti,

■ fanatizma i netrpeljivosti prema svemu što nije vatikan- 
skoi Za njima se kao trabanti vuku kojekakvi politikanti, 
ustaški elementi i slična roba. -Svi <fni šuškaju pojedin­
cima oko glave i nametljivo, nekom bezobrazno, a nekom  
u rukavicama (kako kome) nameću onaj prikriveni smi­
sao okružnice ordinarijata t. j. harangiraju protiv na­
rodne vlasti, šapuću o promjenama koje će »sigurno na­
stupiti«, pa će tada odgovarati svi oni koji budu prili­
kom popisa »zanikali viru«.

Zaista gospoda iz biskupskog ordinarijata znaju 
kako treba postupati da bi ih njihovi »povjerenici« na te­
renu ipak dobro shvatili-

N o shvatili smo ih i mi i to ne od danas■ Narodna 
vlast i progresivne snage u našoj zemlji ne će im dati 
prilike da svoj bolesni fanatizam i mržnju protiv na­
pretka ispolje u nekakvom mučeništvu, koje oni osobno 
možda čak i priželjkuju. N e samo da je prošlo doba Ne- 
rona, nego prolazi i doba katoličke netrpeljivosti, jer ve­
lika većina vjernika baš po svojoj savjesti ne može da 
slijedi Vatikan na tom putu vjerske netrpeljiyosti i bor­
be protiv napretka. Naročito to ne' mogu katolički vjer­
nici u našoj socijalističkoj zemlji, u naš'em gradu j na ko- 
tfiru, ko ji' ravnopravno s pripadnicima drugih vjera i 
svim ostalim građanima grade svoju bolju budućnost i 
vole svoj narod čiji su sastavni dio.

Narod uz 
pomoć vlasti 
podiže školu
■ Kako smo već objavili u 

Pirovcu se podiže nova škol­
ska zgrada. U prošlu nedje­
lju čitavo selo je učestvovalo 
u dobrovoljnim radovima na 
izgradnji škole. Angažirana' 
su bila i sva raspoloživa za­
prežna kola. tako -da je toga 
dana na gradilište bilo pre­
bačeno preko 100 im kame­
na.

Na^posljednjoj sjednici 
Kotarskog vijeća za ove ra­
dove je odobren kredit u vi­
sini od 2 miliona dinara. Ova 
novčana sredstva omogućit 
će normalno odvijanje ra­
dova,- a prema mišljenju 
stručnjaka ona su dovoljna 
da se školska zgrada stavi 
pod krov.

POVODOM POPISA STANOVNIŠTVA

ZLOUPOTREBA VJERSKIH OSJEĆAIA NARODA
31. ožujka o- g. po- drugi- 

put iza II. svjetskog rata iz- 
■ vršit će sć popis stanovni­
štva na cijelom teritoriju 
FNRJ. Oko priprema popisa 
iskrsla su mnoga pitanja • j 
predložena različita rješenja, 
koje je drug Moša Pijade op­
širnije obrazložio u svom 
članku: »O popisu stanovni­
štva« ('»Borba« od 21. siječ-- 
nja 1953. ■ g.). Medu ostalim, 
drug Moša Pijade se najviše 
u svom članku zadržao na 
dva pitanja, koja su sadrža­
na u ribrikama popisa, a to 
je: ^narodnost« i »odnos
pcpma vjeri«. To posljednje 
pitanj’e je novina u ovom po­
pisu, na čemu se drug Pija­
de posebno zadržao, baš radi 
toga, što je to jedno pitanj,e 
koja je prilikom svih rani-

Jedan dio poduzeća na 
području našeg grada i ko­
tara održat će izbore za n6- 
ve radničke savjete u toku 
ovog mjeseca.

U vozi ovih izbora iz- 
yršene su i izvjesne pripre­
me- Tako je Mjesno vijeće 
održalo jedno savjetovanje 
sa predsjednicima sindikal­
nih podružnica radničkih sa­
vjeta 1 upravnih odbora, na 
kojem se raspravljalo o poli­
tičkim i tehničkim priprema-,

IzgradnjaJadransko-turističke ceste
U vezi planiranog ko-/ 

načnog dovršenja Jadransko- 
turističke ceste Rijeka-Ko- 
tor potrebno je utvrditi defi­
nitivnu trasu te ceste u pre­
djelu oko Šibenika. 'Naime,' 
jedino na potežu Martinska- 
Ćola.c turistička cesta jep re - 
kinv^ta J  vasiia, se prebacuju 
pomoć1 splavi. Održavanje 
splayi je kod malog prome­
ta skupo, a kod velikog pro­
meta ona je spora i neefi­
kasna. Radi rješavanja 'tog 
problema Uprava za puteve 
u Zagrebu dostavila je NO-u> 
gradske, općine studiju Ing. 
B- Bonačia, koji predlaže tri 
varijante ceste na sektoru 
Vodice - Šibenik u Jadrtovac. 
Na sastanku zainteresiranih 
faktora •' u predsjedništvu 

'^ O ja , gradske općine, kome 
su prisi^ivo.vali predstavnici. 
Koiflflnđje.- JRM i  uprave Lu­
ka, gradskih industrijskih ~ i 
građevinskih poduzeća i 
predstavnik Urbanističkog 

- instituta u Zagrebu Doc. Ing. 
D. Boltar, nakon svestrane 
diskusije ocijenjene su 
predložene varijanta, te je 
na osnovu toga, upućena 

■pretstavka Upravi za puteve 
u Zagrebu. Donosimo mišlje­
nja iznešenih u pretstavcir . 
kako bi se naši građani u - ' 
poznali« sa ovim važnim pro­
blemom .Šibenika.

Prva varijanta stadije I 
odvaja se sa ceste pred Mar-1 
timskom i prelazj mostom na 
ulazu u kanal sv. Ante (kod 
V ile  »Moj mir«) u predio Pa­
klina i dalljć prelazeći ušće 
Morinja spaja se kod Jadr- 
tbvća sa turističkom cestom 
,za Split. Ta varijanta jedno­
glasno' je odbačena iz više 
razloga- Najprije prolazi 
kroz područja’ vojnog zna­
čaja, zatim podizanje mosta 
na visini od 35 metara sa 
raspoloživim tehničkim sred­
stvima otežalo bi za vrije­
me gradnje ulaz u šibensku 
luku, koja je danas u svom 
punom razvoju. Osim toga, 
ova varijanta prolazi mimo . 
grada i slapove Krkc, umje­
sto da vodi turiste kroz turi­
stičke objekte, te uslovljava 
i dalje postojanje splavi Do- 
Iac-Martinska. U pogledu, 
pak povezivanja industrij­
skog Šibenika s'a svojim priv­
rednim zaleđem (RaVni ko­
tari) upravo je1 bez ikakove 
Vrijednosti.

Drugu varijantu ceste su 
svi učesnici sastanka jedno,- 
dušno prihvatili kao najpo­
voljniju. Ona od Vodica ide 
preko Zatona na kanjon Kr­
ke,'preko Trisk.e ili sv. Josi­
pa mostom prelazi kanjon. 
.iđ§t .j r̂.oz Šjbcflii;,. ... Ražjpe,,. i 
preko ušća-Morinjaj te  se 
kod Jadrtovca spaja' sa turi­
stičkom cestom ža Split.-Ova 
varijanta je Svega 4 km ,du- 
ža od prve trase, a inače ima 
sve prednosti pred prvom 
varijantom. Ona ne ugrožaya. 
ulaz u šibensku luku, isklju­
čuje daljnju upotrebu skele, 
vodi turiste -kroz do sada 
skoro sasvim nepoznat, je­
dinstven i impresivan k a ­
njon Krke. koji bi uz sla­
pov i Krke predstavljao jed­
nu od naja1traktiviliijih toča­
ka. Jadransko-turističke ce­
ste- Zatim ova trasa pred­
stavlja najbolje i najpotpu­
nije rješenje saobraćajnog 
povezivanja grada sa svojim 
privrednim područjem Rav­
nim kotarima, kao i sa no-

Pripreme za izbore • 
radničkih savjeta

ma za provođenje ovih iz>- 
bora. Pored toga na sastan­
ku sa sekretarima osnovnih- 
organizacija 'SK  i predsjed­
nicima sindikalnih podružni­
ca također .se govorilo o 
pripremama za izbore . rad­
ničkih savjeta.

Dosad su uglavnom sva 
poduzeća održala sjednice 
radničkih savjeta na kojima 
.su raspisali izbore i donijeli 
odluku o tehničkom provo­
đenju izbora. Sindikalne, or­
ganizacije zbog kratkoće 
vremena u ovom vrem en-, 
skom periodu nisu održale 
skupštine. radnika a ni poli­
tičkih konferencija koje bi 
bile povezane s izborima. 
Jedino je sindikalna podruž­
nica Tvornice J  valjaonice a- 
luminija u Razinama organi­
zirala. skupštinu radnika na 
kojoj je radničkj .savjet pod- 
nio izvještaj o dosadašnjem 
radu te time dao prilike rad- 
noift kolektivu da ocijeni sla­
bosti i uspjehe kod uprav­
ljanja ovim poduzećem. O- 
stala poduzeća će održati po­
litičke konferencije i skup­
štine radnika do izbora. O- 
vom poslu potrebno, je ozbi­
ljno pristupiti zbog toga.; jer 
će se na skupštini radnika 
proanaližfirati i dati ocjenc 
o dosadašnjem radu radnje- ' 
kih savjeta- N a političkim 1 
konferencijama članovi rad­
nog kolektiva rdspravit će 
kandidacionu listu za novi 
radnički savjet.

vom industrijom u Ražina- 
ma, što je svakim danom 
sve aktuelhdje zbog n-aglog 
razvoja Šibenika u industrij­
ski centar.

T reća 'varijanta, tj. sa­
dašnje 'Stanje sa prebačajem 
pomoću' splavi Dolao-Mar- 
tinska, po ocjeni’svih zainte­
resiranih, kao i same- studi­
je, “može biti samo privreme­
nog karaktera. AH kako će 
još 'za neko . vrijedne to o- 

.stati jedina prolažna točka 
turističke ceste' u ovom pre­
djelu', trebalo bi odmah pri­
stupiti poboljšanju tog prije­
laza, t. j. osiguranju (još jed­
ne splavi, tako da bi po jed­
na splav stalno stacionirala 
i u Docu i na Martinskoj. 
Također treba odmah pristu­
piti izradi projektnog elabo­
rata prihvaćene druge vari­
jante, kako bi se moglo čirji 
prije započeti s izgradnjom 
definitivne trase Jadransko- 
turističke ceste u ovom pre­
djelu. 1 Ing. Lj. K.

jih popisa stanovništva bilo 
neriješeno. Bilo je neriješeno 
radi toga, što pripadnicima 
drugih vjera (osim pravo­
slavne i rimokatoličke vji)- 
re), kao: muslimanima,, jev- 
rejima, a da i ne govorimo o 
bezvjerclma, nije omoguća^ 
vano da slobodno izraze sVo- 
ju vjersku pripadnost, od­
nosno odnos prema vjeri, 
već. se to miješalo Sa nacio­
nalnosti i slično. Međutim, 
ovaj popis, vršit će se pot­
puno demokratski, jer će se 
omegućiti svima puna slo­
boda u iskazu vjerske pri­
padnosti, odnosno odnosu 
prema vjeri.

Međutim, neprijateljski 
elementi na čelu sa jednim 
dijelom katoličkog klera 
svijesno i smišljeno hoće i 
nastoje da izvrnu smisao i 
suštinu popisa stanovništva, 
te po svaku cijenu hoće, da 
svpjim vjernicima prikažu 
taj zakoniti državni akt kao 
opasan po vjernike, čime to- 
btpže država hoće da prisili 
narod na odricanje *od vjere 
i boga. ; , . >

U takovom tumačenju 
značenja i svrhe po­
pisa 'stanovništva izgleda 
da do sada £ prednjači 
fra Joakim Friganović, gvar­
dijan Viđovačkog samostana. 
Fra Joakim Friganović u ne­
djelju 22. veljače o. g. na re­
dovitoj nedjeljnoj misi u 
Rupama drži dva sata pro- 
povjed vjernicima (što nije 
uobičajeno uzeti toliko vre-i 
mena .za jednu propovjed), 
koju je uglavnom posvetio 
»obrazloženju« popisa' sta­
novništva i značaju popisa- 
On zarpočima svoje »obrazlo- 
čenje« riječima:-»Dragi krš­
ćani, prvi 'travnja o. g. bit će 
popis tko. jć katolik a tko 
nije. Tu će' se • vidjeti tko 
je za boga, a tko nije« i t. d.' 
O n  dalje govori: » U, selu i- 
ma 5—6 kukavica, koji ne 
će da krste djecu u crkvi, 
znamo ih koji su, što će oni 
nama« i slično. Ovakove 
riječi vjsovačkog pastira po­
buđuju na ustačke uspomene 
kod njegovih vjernih sarad- 
■nika — ostataka ustaških pri­
padnika, kao što je Paić A n­
te Josin iz Rupa i njemu 
slični, koji kao »aktiv \ agi­
tatora« objašnjavaju »poru­
ku vjernicima« od strane 
»pastirskog oca« fra Friga- 
novijSa. Oni po selu kritizi­
raju naš. Zakon o zabrani 
vjeronauka u školama, da 
crkva u našoj zemlji nema 
slobode. Govore po selu ka­
ko je crkva sada pobijedila, 
da je našu vladu na to pri­
silio novi predsjednik SAD

Eisenhower„ da će tim bez- 
vjernfeima zabraniti sahranu 
na groblju gdje se ostali^ 
kršćani Sahranjuju i- t. d. I 
otac Friganović. je to pitanje 
toliko zaoštrio da je popis 
stanovništva u Rupama po­
stao predmetom opće disku­
sije među narodom, ali ne u 
smislu jedne'dem okratske «i 
socijalističke mjčrc u odno­
su na slobodno izjašnjenje i 
iskaz prema vjerskoj ^pri- 
padnosti, nego se govori po 
Friganovićevu tumačenju: 
»Tko će bogu, a tko^ Vra­
gu«. '

Pogledajmo kakva je po­
litička pripadnost tih pro­
povjednika i dušobrižnika na 
čelu sa ocem Friganovićem, 
pa će nam biti jasno sa ko: 
jim ciljem oni ovako »tu­
mače« i izvrću smisao naših 
zakona propisa, a naravski 
po svom društvenom pogle­
du pd takovih sc ne može i 
ništa drugo ni očekivati. Fra 
Joakun Friganović je još u 
početku NOB-e od strano 
splitskog provincijala G rabi­
ća riif 'U ostalih petnaest ftc- 
ta ia Splitske provincijo bio 
predložen za ustaškog dušo­
brižnika, u rangu satnika u- 
staških formacija. Jasno nam 
je, da se ovakove funkcije 
nisu davale manje povjere­
nim licima u ustaškoj NDH. 
već samo onima koji bu bili 
u stanju da v jerno1 služe Pa- 
veliću, Stepincu i ostalim 
ratnim zločincima V jero­
jatno je, da jd  fra Frigano- 
vie kao »prokušani borac« 
kroz- prošlost isto tako ostao 
i dalje vjeran svojoj ideolo­
giji i rukovodstvu šibenske 
biskupije na čelu sa Bani- 

.'ćem, Radićem i Arnerićem, 
sa čim je i sebi osigurao po­
ložaj gvardjjana visovačkog 
samostana. Njegove riječi ne 
izlaze kroz usta poštenih i 
socijalizmu odanih .vjernika, 
već kroz usta pnih elemena­
ta, koji su kao aktivni usta­
še,i njihovi! agenti bili u toku 
rata vjerni , sluge FriganOvi- 
'ća, i ostalih ustaških funkci­
onera. ,

Dakle, iz' ovog se vadi 
da je onaj dio katoličkog 
klera kao što su to Radić, 
Banić, Friganović i njima 
sličnd, ostao, čvrst pri svom 
neprijateljskom  radu protiv 
socijalističkog društvenog 
uređenja FNRJ, i pošto-poto 
hoće i upotrebljavaju svb 
forme i s ile 'da  izazovu po­
mutnju među narodom, ko­
risteći p ri tom vjerske osje­
ćaje i neprosvjećenost jed ­
nog dijela narodnih masa.

Ivan Babić

Priprem e za popis 
ništva vrše se posvuda i 
zemlji. I u našem  gradu 
u punom  jeku. Kako popis

sianov- 
našoj 

o ne  su 
sta-

Kako se vrši popis stanovništva
novništva sadrži neke svoje spe ­
cifičnosti, lo je po treb n o  da se 
g rađani sa njima upoznaju. U o- 
vom napisu osvrnut ćem o se samo 
na neke od  njih. 1

Stalno stanovništvo nekog 
mjesta čine sva lica, koja u tom 
mjestu stalno stanuju bez  obzira 
da li se u vrijem e p o p is a . rfalaze 
u tom ili u nekom drugom  mje­
stu. S obzirom  da se u vrijem e 
popisa jedan  dio stanovništva ne 
nalazi u mjestu u kom e stalno 
stanuje po treb n o  je da se p o p i­
som obuhvati svako lice kako bi 
se na taj način otklonila mogyć_ 
nost da se ono  d.va puta ubroji 
u rezultate popisa, Pri tom je po-, 
frebno podijeliti stanovništvo na 
tri grupe':

I. Trajno prisutna lica, t. j. li. 
ca koja se u kritičnom času pop i­
sa, a to je  31. ožujka u 24 sata, 
nalaze u svoj’m dom aćinstvim a, 
odnosno u mjestu u kom e stalno 
stanuju.

II. Privremeno ofsutna lica, 
koja se u kritičnom času ne nala­
ze u mjestu ■ u kome stalno sta- 
nuju, pa ih njihova dom aćinstva 
smatraju privrem eno otsutnim.

III. Privrem eno prisutna li­
ca, koja se u kritičnom času po ­
pisa ne nalaze u mjestu u kome

stalno stanuju, pa  se u mjestu, 
g d je  ih popis, zatekne, popisu ju  
kao privrem eno prisutna. To su i- 
sta ona lica koja n jihova  dom a­
ćinstva popisuju  kao privrem eno 
ofsutna. Dakle, stalni stanovnik 
g rada  Šibenika koji o tpu tu je  u 
d a n e  popisa  na pr. u Split, on  se 
u Šibeniku u svom dom aćinstvu 
p op isu je  kao privrem eno otsutan, 
a u Splitu k o d 'k o g a  je  sm ješten, 
kao privrem eno prisutan. «

Zbrajanjem  trajno prisu tnog 
i priv rem enog  ofsu,fnog stanovni­
štva d o b ije  se broj staln.h s tanov ­
nika jed n o g  grada, o dnosno  m je­
sta, sela i 1. d. i

Da bi se pop is m ogao nor­
malno odvijati p o treb n o  je  da se 
svaki g rađanin  upozna sa slijede­
ćim:

U dana 30. i 31. ov. mj. p o čev ­
ši u 8 sati ujutro popisivači će 
obilaziti svaku kuću kao i dom a­
ćinstvo (bilo ono  porod ično , ko­
lektivno ili samačko), te  će s ta r - , 
ješini dom aćinstva podijeliti o n o ­
lik broj pop isn 'ca  koliko do tično  v 
dom aćinstvo ima članova. Isto t a . '  
ko i dom aćinstvo će primili je-.' 
dan list, ko jeg  treba popuniti. Po- 
pisivač ć e^ o m  prilikom davati kra­
ća uputstva d načinu ispunjavanja 
popisn ice. Svako dom aćinstvo je  
dužno da ispuni o d g o v o re  na sv*

pitanja u popisnici, ako  je  ono  z.a 
to sposobno , a ako nije, o nda  će 
priprem iti o d g o v o re  i čekati dok 
se popisivač ponovno  vrati. U tom 
slučaju sam popisivač će ispuniti 
pop isn :ce  do tičnog  dom aćinstva.

Oni članovi obite lji koji će 
biti-otsutni za vrijem e pop isa, duži 
ni su da u NO-u g radske  općine 
pod ig n u  pom oćnu popisnicu  — 
o b ra z ac  P S Ja  — , koju treba da 
ispune i ispunjenu ostave u svom 
dom aćinstvu, kako bi starješina 
dom aćinstva ili popisivač m ogao 
iz n je  u,zeti p o d a tk e  i prenijeti ih 
u originalnu popisnicu PS-1, koja 
se inače ispunjava za svakog sta­
novnika. Pri ispunjavanju pom oć­
ne pop isn ice  dotična o spba  dobit 
će po tvrdu od  NO-a gradske o p ­
ćine, a koju je  dužna pom ljivo 
čuvati. Naime, pri dolasku u d ru . - 
g o  m jesto, popisivač će tam o za­
tražiti od svake o sobe, koja je  tu 
p rivrem eno prisutna, potvrdu, po  
kojoj će se utvrdili da  li je  lice 
zaista ispunilo pom oćnu popisn 'cu  
prj odlasku iz svog m jesta u ko­
jem stalno boravi. U tom slučaju 
kada se pokaže  po tv rda da  je 
pom oćna popisnica ispunjena, ~o- 
vaj će popisivač ispuniti p odatke  
za osobu  kao privrem eno prisut­
nu, a. ako, pak, lice ne b u d e  ima­
lo potv rdu , onda  će popisivač

zahtijevati o d  lica p o  dva pu ta  i- 
ste o d g o v o re  i to  jed an  pu t kao 
p rivrem eno prisutno, a d rug i put 
kaa privrem eno otsutno. Popisni­

ca, koju će popisivač ispuniti kao 
privrem eno otsulnu, b it će d o ­
stavljena poštom  općinskoj pop is- - 
noj komisiji g d je  lice stalno bo^ 
ravi.

Da bi se izb jegla  ovako  d u ­
ga p rocedu ra  u p o g le d u  pop isa  
otsutnjh lica, lo se ove  upozo ra­
va da  navrijem e pod ignu  i ispune 
pom oćnu popisnicu , a po tv rdu  
koju će dobiti treba  da  pažljivo 
čuvaju i pokažu  na zah tjev  po- 
pisivača o n o g  m jesta g d je  ih p o ­
pis zatekne.

Svi učenici nižih i srednjih  
šk o la ,-k o ji stanuju u Šibeniku, a 
n jihove se obitelji nalaze u ne- 

- kom selu na kotaru ili izvan n je­
ga —  popisuju  se kao privrem e­
no otsutni iz svojih dom aćinsta­
va. U ovom  slučaju uprave škola 
dužne su ispuniti za njih pom oćne 

popisnice  najkasnije d o  25. ov. 
mj., te iste u najkraćem  roku d o ­
staviti njihbvim porodicam a. Svi 
učenici u privredi p op išat će  se 
kao stalno prisutni u m jestu -nji­
hova naukovanja.

Svi radnici' i službenici usta­
nova, nadleštava, p o duzeća  I t, d.

ispunjava! će  p o m o ćn e  listove u 
upravi svog  p o d u zeća , te  ih d o ­
staviti ■ svojim porod icam a, koje 
će mpći u d an e  pop isa  za njih 

dali p o d a tk e  popisivaču  u n jiho­
voj otsutnosfi. Na pom oćnom  li­
stu će svaka ustanova o d nosno  
p o d u z eć e  ispuniti točne  p o d a tk e
0 zanim anju, po ložaju  u zanim a­

nju i grani ^ e la tn o a ti za ^ve
svoje radn ike ' 1 službenike, pa
će se tako izbjeći svako e v en tu ­
alno  n a g ađ a n je  kakvo zanim anje 
ima do tično  lice. Ako se uzpie 
u obzir’ da  su najteža  pitanja u 
popisnici baš ona koja se tiču
zanim anja, p o loža ja  u zanim anju i 
g ran e  djelatnosti, onda- se tek
m ože shvatiti kolika je  važnost 1- 
spunjavanja  ovih pom oćnih  listo­
va. A o tom e baš i zavisi u- 
sp jeh  ^p p isa . Ne m anja važnost je
1 pom oćna  popisrrica koju će i- 
spunjavafi lica •—  priv rem eno  o l- 
sufna o d  svojih dom aćinstava —  
kao i učenici škola, yjer o  n jiho­
vom  pravilnom  ispunjavanju la- ■ 
k ođer u velikoj mjeri bvisi uspjeh  
p op isa  stanovništva.

M eđutim , s d ru g e  strane sta-, 
novnicima n a še g 1 g rada  o m ogu­
ćeno  je, d a  se za sve nejasnoće 

. p red s to jećeg  pop isa  obraćaju  
NO-u g radske  o p ć in e  (gradsko j 
pop isno j komisiji) ili Statističkom 
u redu g rada  i- kotara Šibenik (u 
zgradi NO-o kotara),
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Š I B E N I K
K R O Z  T J E D A N  

Narodno sveučilište
- • U srijedu 25. ov. mj. u p ro ­
storijam a M jesnog sindikalnog v i­
jeća bd rža t će  p rof. Ivo K ovafić 
p red av an je  p o d  naslovom  »Škola 
i nastavnici u našoj , stvarnosti«. 
Početak  ■ p red av an je  u 19 sati.

' Kinematografi
TESLA: prem ijera  en g le sk o g  fil­

ma u prirodnim  bo jam a -r— 
LJUBAV JE LIJEPA f e  D oda­
tak: Filmske novosti br. <7. (do 
23. III,)
Prem ijera ta lijanskog filma —  

~ SANJALA SAM RAJ —  D oda­
tak: Filmske novosti b r. 8. 

SLOBODA: p re m ije re 1 n jem ačkog 
revijskog filma 1— MAJA POD 
VELOM —  D odatak: U spo­
m ene  s p ru g e . (18.-:—24. III.) 
Prem ijera francuskog filma — 
DIVLJI DJEČAK —> D odatak: 
Svadba

Radovi na snimanju građa

Dežurna ljekarna
S lužbu vršu I. narodna  ljekarna —  

ulica Božidara Petranovića.

Iz m a t ič n o g  u re d a
'  ROĐENI 

Branko sin Vinke, i. Jan je  Šu- 
p e rb a ; M irjana kći Paške i Arf- 
d rijane  Spahija; Jasna kći Josipa 

». i A nke Jurić; Zvonko sin . A nte i 
A ne Erak; Sirieva kći Mi.rke i E- 
lene -Č eko: Josip sin Kazimira i ' 
M irjane D espot; B ranislav 'sin  M ar­
ka i M atilde Zivković; S lađana kći 
Krste i Ede Strkalj; Zivko sin Mi­
ra i Silvije Šižgorić; Mira kći A- 
dam a i Jan je  Svraka; M ajda kći 
Ivana i M ar/je B aranović; Ivan sin 
A nte  i Ane. Šarić; Slavko sin Fra- 

' ne i Kate Labura; Nada kći Jure i 
M arije Furoić; Vice sin Jerka i . 
Z orke Luša; Josip  ših Božidara i 
Biserke Belam arić; Radojka kći 

l^lavke"'i Janje SlaVica;' Tijana kći 
A lem ke Katalinić i '  V'lastimir sin 
S vetozara  i Frane Kukura.

VJENČANI 
Škevin Petar, stražar —  Boži- 

kov M iroslava, dom aćica ; Mijat 
M iro, zem ljoradnik  —  V lahov Ro­
ka,.; dom aćica  i Jurić Joso, trg . 
pom oćnik  —  B ogdan M arija, b o l­
ničarka.

UMRLI
Sćotti S tjepan  pk. Srećka, 

star 68 g o d .; Parat A nte pki M ar. 
ka, star 72 g .;G rgas-B ego  Jurka rod. 
M atura, \ t a r a  86 g o d .; -Sekso Pe­
tar pk. Poške, star 72 g o d .; M iku- 
landra Tona rođ . Lambaša, stara 
47 g o d .; S tegn jaić  Soka rođ. Ku­
kavica, sfara 65 g o d . i Juras, M a­
rija rođ . Čolović, stara 25 g o d .

Uspješan razvoj savre-' 
menog grada danas je nemi­
novno uslovljen dobrom re- 
gulaeionom osnovom. Pred 
tim zahvatom stoji i, Šibenik- 
Opsežna građevna djelat­
nost, kao posljedica potre­
ba Tvornice elektroda i fero­
legura u Crnici i nove^ Tvor­
nice i valjaonice aluminija- 
u Razinama, te raznih ma­
njih privrednih pciduzeća, 
nameće potrebu da se razni 
urbanistički problemi hitno 
riješe. Td probbjmi do sada 
su. riješavani u sk lopu 'po je­
dinih blokova, skoro, nepo­
vezano i necjelovito i to sa­
mo gdje. je časovito bilo 
moguće doći do' nekog rje­
šenja. Takovo stanje još ja­
če ukazuje na potrebu da so 
što h itn ije  pristupi izradi re­
gulacione osnove za čitavo 
šire gradsko građevino po­
dručje, koje obuhvata pro­
stor od Kekovaće u Crnici 
do Utvine u Donjem polju.

Izrada regulacione 'osno­
ve uslovljeria je. sa prethod­
nom izradom snimka, koji 
daje horizontalnu i visin­
sku predstavu terena, ili ka- 
ko , se to' kaže plana, sa ižo- 
hipsama, „  ' v. ..

Na ovakovom snimanju 
započelo se raditi još 1947. 
godine i nastavilo - u ljeto 
1948. Tada je bio snimljen 
jedan dio područja u Crni^ 
■ci,, te predjeli Plišac, V a­
njski, Skopinac i Baldekin- 

Uslijed pom anjkanja 
sredstava, kao i nedovoljnog 
razumijevanja za potrebe 
novog snimka, ovi su radovi 
dijelom .nastavljeni po stu­
dentima Geodetskog tehni- 
kuma u 1950. i< 1951. godi­
ni. Tako je izmjereno skoro 
čitavo uže građe-vno po­
ći ručjCi -Osim onog 1 di-j'cla u- 
'nutar. gradskih' zidina i iz­
rađen novi plan, ali samo u 
horizontalnom pogledu., pa 
je -isti potrebno još nadopu­
niti sa visinskim podacima.

Drugom polovicom proš* 
le godine, Geodetska uprava 
NR Hrvatske uputila je u 
Šibenik jednu terensku gru- 

,pu, da nastave ovim radovi­
ma. Međutim, kako se tada 
ulazilo u zimski period, - ra­
dovi nijesu dali željene re­
zultate. Ipak je ovim po­
sljednjim ’ radovima samom 
snimku data izvjesna žao- 
kruženost, jer su skoro pri­
vedeni kraju radovi na u- 
že;m-izgrađenom dijelu, a 
dovršena su i snim anja ve­

ćeg dijela površine šireg 
građevnog područja u pre­
djelu Crnica.

Tokom ove godine ?au- 
zhnanjem NO-a gradske op­
ćine ovj će radovi b iti na­
stavljeni sa daleko većim 
brojem stručnjaka, planira-- 
jući radove tako, da bi či­
tavo gradsko područje bilo 
dovršeno tokom ovoga ljeta 
i time stvorena mogućnost 
sistematskog rada na izradi 
regulacione osnove od strane 
Urbanističkog instituta-

Saina izmjera gradskog 
područja osim što ima svrhu 
da projektantu služi kao o- 
snova i podloga razrade nje­

gove zami$li i' u konačnoj 
fazi podloga same regulacije, 
koristit će-,se j u razne dru­
ge svrhe. ,Tako novi plan 
treba da zamijeni dosadašnji 
već /Zastvirjeii plan koji je 
bio sastavni dio ‘ zemljišne 
knjige (tavulara), a također 
da zamijeni i dosadašnji ka-» 
ta s ta rsk i, plan za ovo po­
dručje. Kadi toga, nužno će 
biti obilježavanje meda po­
jedinih parcela i točno, upi­
sivanje Vlasničkih i' posjed; 
ničkih podataka. Ove po­
datke moguće b je pribaviti 
jedino, iia licu m jesta od sa­
mih zainteresiranih strana­

ka.
Za Vrijeme rada u pre­

djelu Crnica, ukdzjvalo se 
interesentim a na razne na­
čine, da je potrebno da bu­
du prisutni na svojim  zem­
ljama za vrijeme obilježa­
vanja ili1 snimanja, ali je o- 
daziv bfo slab. Sutra, kada 
novi plan bude predan upo­
trebi, teško da će se razne 
m anjkavosti moći« uspješno 
otkloniti, za što snose kriv­
nju sami interesenti.

Stoga je neophodno po­
trebno ‘ da, kod nastavka 
radova na snimanjima grad­
skog područja, koji će za­
početi u mjesecu travnju, 
koliko u Crnici, Gozdenovu 
i Meterizima, toliko i u 
predjelu Šubiććvca. Mažuri- 
oa, Kamenara, Piska, Bioca, 
Mandaline, sv. Mare. Ras­
križja, dijela Vršina, Egera i 
Ražina,, interesjrane stranke 
nastoje, biti na terenu u ča­
su obilježavanja parcela- T a­
kođer je potrebno da struč­
njacima, koji rade na sni­
manju, dadu potrebna o- 
bavještenja u pogledu gra: 
.nica parcela i vlasničkih i 
posjedničkih odnosa, radi 
pravilnog snim anja i točnog 
upisa potrebnih podataka.

Pojačana mreža prodaje 
kruha

Da bi se izbjegle gužve 
pred prodavaonicama kruha, 
u posljednje vrijeme je na 
inicijativu Odjela za privre­
du pri NO-gradske op6ine, 
proširena mreža prodaje kru­
ha i na prodavaonice m je­
šovitom robom. Međutim, 
kako doznajemo iz pomenu- 
tog Odjela za privredu po­
stojeća mreža prodaje kruha 
u najskorije vrijeme proširit 
će se otvorenjem nekoliko

Iz v r še n a i(k r a đ a  
11. III. oko 20 sati u U- 

skom prolazu pred kućom 
br. 1 nepoznati počinitelj iz­
vršio je krađu nžd Petrom 
Rajićem, trafikantom  i malo­
ljetnom .kćerkom, kojoj je o- 
vaj jz ruku odnio kožnatu 
tašnu u kojoj su se nalazile 
poštanske i taksene 'm arke, 
kao i gotOv. novac u ukupnoj 
vrijednosti od preko 100 hi­
ljada dinara- Organi Odjela 
zu unutrašnje poslove vode 
izvide u traganju kradljivca.

specijalnih
kruha.

prodavaonica

< Jsu đ e n i z b o g  
d a v a n ja  lažn ih  

p o d a ta k a
Ovih dana pred Kotar­

skim sudom u Šibeniku od­
govarala su tri lica zbog da­
vanja neistinitih podataka, 
kao i podstrekavanja na isto 
u predmetu reguliranja 
penzije (radnog staža). Dva 
lica kažnjena su po tri m je­
seca zatvora, dok je treće li­
ce osuđeno na četiri mjeseca 
zatvora.

I u Drnišu su tri lica op­
tužena da su koristila boles­
ničke listove socijalnih osi- 
guranika i sa istima se pred­
stavljali u bolnici, pa su se 
na taj način liječili na račun 
onih koji su socijalno osigu­
rani.

U koliko ovakovi i slič­
ni slučajevi ne prestanu, sud 
će biti prisiljen da izreče da^ 
leko teže kazne.

N e k o re k ta n  p o stu p a k
14. III. došla sam kod d irek­

tora p o d u zeća  »M eso-voće« An­
drije  Bumbera, da  podm iri d u g o ­
van je  mom mužu Anti Slavici, za 
učinjenu uslugu.

Prvi pu t kad sam došla d i­
rektor Bum ber isčekao m e sa 
psovkam a i riječima da mi ne  će 
isplatiti, je r da  nem a novaca. Preš­
la sam p reko  toga , pa sam se o- 
bratila ' d rugu Bilanđiji, da mi on 
likvirira račun, što mi je  isti i u_ 
činio.

Nakon obav ljen ih  poslova 
oko likvidacije računa i ov je re  sa 
s trane U prave p rih o d a , došla sam 
ponovo  u kancelariju pod u zeća  
»M eso-voće« kod b lag a jn ik a, koji 
mi je izdao ček. '

M eđutim , d irek to r A ndrija 
Bum ber mi je  reikao d a  ček ne će 
potp isali, a  niti će  dozvoliti do 
se isplati. Htjela som otići, m eđu­

tim, on m e o p e t vratio  u kancela­
riju, ali* ne zato  da  p o tp iše  ček , 
v eć m e je  ipsovao, isparao  ček  
i bacio  mi ga u lice.

Narpominjem, d a  je  račun zo 
izvršenu uslugu naprav ljen  no 
20.000 d inara, a za p rijevoz  na re­

laciju: Šibenik— Trogir— Šibenik,
š  iben  i k— Kn%i— G ol ubip—  ŠlbenRc.

O vo sam prisiljena iznijeti 
u štam pi je r nije ovo  jed in i slu­

čaj lošeg  postupka  sa sfronkomo 
o d  strane direktora  »M eso-voće«.

R. Slavica

Ni sekunde poslije 19 sati
Pod gornjim naslovom 

drug Drago Kovač u prošlom 
broju »Šibenskog lista« kriti­
zira postupak službenika Ma­
rije Grubišić, jer da ova iza 
J9 sati me će da radi.

N>je nam nam jera " da 
opravdavamo drugaricu Gru­
bišić, koja priznaje da je to 
rekla,, nego da upoznamo 
javnost s razlozima tog ispa­
da.

Marija Grubišić je kao 
službenik jedna od najvri- 
jednijib u našoj ustanovi, 
iako po svom stažu jedna 
od najmlađih. Ona radi u- 
kupnn od 10—11 sati dnevno. 
Čak i kod kuće nekad posvr- 
šava poslove, koje zbog j?re-

opterećenpsti u uredu nije 
dospjela da izvrši.

Nadalje, ambulanta dr. 
Ivana Gurdulića je jedno od 
najtežih radnih m jesta u na­
šoj ustanovi, je r ima najveći 
broj pregleda, a pogotovo 
sada kada vlada epidemija 
gripe.

Prema tome je jasno da 
je  M arija Grubišić preopte­
rećena radom i da radi toga 
može doći i do mervoznih i- 
spada, koji nisu poželjni, ali 
koji su mogući

Uprava Doma narodnog 
zdravlja

i i
Kako je  poznato svake 

srijede u prostorijama M jes­
nog sindikalnog vijeća N a­
rodno sveučilište održava po­
pularna predavanja za gra­
đane Šibenika. N a  repertoaru 
ovog sveučilišta pojavljuju  
se veoma zanimljiva preda­
vanja. Tako su u posljednje 
vrijeme održana predavanja 
o životu i radu N ikole T e­
sle, zatim  predavanje o Go­
go/ jevom  x>Revizoru«, pa
»Kulturan čovjek i knjiga« i 
t. d. Sve su to teme, koje 
đacima mogu mnogo koristi' 
ti u savladavanju školskog 
programa• Osim toga ta pre­

davanja proširuju i opću na­
obrazbu što je neophodno 
potrebno za svakog . đaka, 
a ne da se samo bukvalno 
zadovolji školskim  progra­
mom. Takva laka i* pristu­
pačna predavanja treba da 
okupe još više učenika, oso­
bito učenika viših razreda 
gimnazije.

N o, predavaonica sveuči­
lišta prilično je  malena, a 
broj slušača stalno se pove­
ćava. Mislim da bi taj pro­
blem trebalo što prije rije­
šiti.

I. Belan 
učenik VII.  raz. gimnazije

Uspješna godina Narodne glazbe
N a godišnjoj skupštini 

šibenske narodne glazbe, a 
koja je održana u nedjelju 
15. ov. mj., prijedlog drugo­
va M arijana Belamarića j 
Juste Delađovana da se po-

KAZALIŠIMA K RO NIK A

CRANIC/IRI. HBHD
Prošle n ed je lje  u N arodnom  

kazalištu imali- smo priliku g leda ti 
izvorni igrokaz s 'p je v a n jem  i p le ­
som u 3 čina »G ran ičare«  o d  Jo- 
'sipa F reudenreicha a u izvedbi 
šibenskih am atera, ko je  je  uvjež­
ba la  drugarica  Milka Bučić, žena, 
o  čij m bi sd zaslugam a na kul- 
turno-urruetničkom  polju  u naše­
mu g radu  dalo  na d u g o  i široko 
pisati.

* No, budući, da smo o v d je  o -  
g raničeni p rostorom , a i sami m a­
terijal, koji kanim o obuhvatiti, n e ­
m in o v n o  nas obvezu je , da g ovori­
mo o p redstav i i glum ačkim  in ter­
p retacijam a o kojima ćem o na­
stojati dati svoje m išljenje ona­
ko, kako su na nas. izvršile im pre­
siju, imajući pri tom u vidu, da  je  
riječ o  ljudim a raznih profesija, a 
nikako um jetn ic 'm a kojima je  ka­
zalište poziv. Ali još - prije  toga , 
treb a  o b av ezn o  nešto  reći i o  sa­
mom d je lu  i n jegovom  autoru; da  
bismo, najzad, mogli doći d o  je d ­
nog  o p rav d an o g  zaključka, s kojim 
ćem o se, p o  svoj prilici, p o tp u ­
no složiti: da  »G raničari«, onakvi 
kakvi su, nisu bili najsretniji iz­
b o ri j*. vT .

Josip F reudenreich  (1827. do 
1871.) nije b io  književnik,, ali je 
zato, uz Demetra, jedan od najih

s

lili SU

najistaknutijih i najzaslužnijih kaza- 
l.šnih ličnosti svoga  vrem ena. On 
je , b ez  sumnje, b io  jed an  o d  p r­
vih u svojoj generaciji, koji je  kao 
g lum ac praktičar d o šao  na ideju, 
da treba  računati na ukus m alo­
g rađ an sk e  pub like , te  kazalište 
pretvoriti u ob ičan  kabaret, kako 
bi ono m oglo  bar do n ek le  eg z i­
stirati. Razum ije se, da se n jegov  
ukus u ono  vrijem e nije ni malo 
razlikovao o d  ukusa publike, pa 
je  na taj nač 'n  i za nju p isao, ne 
š tedeći svoje tekstove o d  s ladu­
njavih, sentim efalnih d ija loga  i 
m elodram atičnosfi. N apisao je  ne­
koliko kazališnih kom ada oveći 
b ro j šala, pantom ina, q u o d lib e te - 
a, m eđu  kojima se ističu ne po  
svojoj um jotničkoj kvaliteti, n ego  
jed ino  p o  svom e ob 'm u i formi 
tri takva: »Crna kraljica«, »Pro­
kletstvo na M ed v ed g rad u «  i »G ra­
ničari« ili »Proštenje na llijevu«, 
koji su bili prvi put izvedeni 
1857. g o d in e  u Z agrebu.

»G raničari«, pisani p o d  v id ­
nim. utjeoajem  Sta’rčev ićevog  »Pro­
roka«, nisu literatura sve je  u 

' njima im provizacija, puka »im pro­
vizacija tekstova njem ačkih pu ­
tujućih g rupa«, kako bi rekao M a­
rijan M atković, šablona, papir, no 
da  ne  govorim o o  nekakvoj u n u .

tarnjoj, psihološkoj uvjetovanosti 
njihovih aktera, a naroč /to  kod 
osum njičenog  ( o su d jen o g  A ndrije 
je r on nije ništa d ru g o  d o  p a ­
pirnata  i b lijed a  figura. U glav­
nom, F reudenreich  je  i u »G ra­
ničarima«, kao i u ostalim  svojim 
d jelim a, o stao  u g ranicam a n a j. 
nižih vj najtrC.vVjllilnijih vrsta za­
bave.

A kao antiteza  svega  toga, 
dđnas, dakle, u vrijem e Krleže, 
Pere Budaka, Božića i Roksandića 
evo, um jesto , da su »Graničari«, i 
dalje, »ukoričeni« prašinom  vre- 

. m ena, ostali u kazališnoj arhivi 
(jer i »G.raničari«, kao i ostala 
dje la , u prvom  redu  trag ed ije  na­
šega g rađanskog  1(aM lišnog peri- 

S o d a  o d  Kukuljevićeva »Jurana I 
Sofije« i D em etrove »Teute« do  
Dimovića i Sfrozzija »ne zaslužuju 
ništa d rugo , veli M arijan M atko- 
v ić( d o  smrt u kazališnom  arhi­
vu«.), oni se, m eđutim , pojavljuju 
na daskam a našeg  kazaKšta, i to 
s prilično optimističkim uvjerenjem  
na  frenetičan  ap lauz publike , koji 
je, pažalost, o v o g  pu ta  izostao . . . 
Moi-da zbog  toga , što im se p re d ­
stava nije dopala?

P red stav i ništa nije m anje 
trajala n eg o  puna četiri sata. Ni 
»Boris G odunov«  toliko ne  trajel 
I baš zbog  te svoje rasplin jeno- 
sti, - razvučenosti »do  g roblja«  
spo ro g  tem pa, s labog  osvjetljen ja, 
scene, kao i zastora, koji je  dva 
puta pad49 prije  vremena —

ib o g  svega toga  p redstava  je  bi­
vala prilično m onotona, n eu ig ra - 
na, d iletantska. No, da  onako 
pred stav a  nije p o p raćen a  muzi­
kom i p jevan jem , što bism o tek 
onda  mogli, o d  nje očekivati?

A nte Belamarić, in terp retiraju ­
ći naslovno lice A ndriju, d ao  je  
jednu  o d  b o lje  od ig ran ih  uloga. 
U početku  je  b io  malko nesigu ­
ran, neuigran , no što je  radnja 
tekla sve dalje , on je  b ivao  svć 
bolji, uvjerljiviji, da  bi u zadnjim  
dvjem a slikama, unatoč literarnoj 
sirovosti i neizrad jenosti svoga 
A ndrije, d ao  takvu glum u, koja 
p relazi svake okvire diletanfiim a, 
prirodnu i neuseljenu.

iNi Jelisava Stipišić, koja je 
igrala Andrijinu ženu M acu, n je  
bila loša, iako je  treba la  da što 
intezivnije izrazi op rav d an u  bol 
majke, koja iskrenu voli, kao bijes 
i mržnju graničarke, koja iz dna 
d u še  mrzi. No, m ožda sve to nije 
bilo u n jeno j m ogućnosti ali, čini 
nam se, da je  ipak m orala biti 
uvjerljivija, vitalnija, budući da 
se je imao utisak, da ona nije 
puki dile tant.

Duhovitog i d o b ro ću d n o g  G r­
ga, kreirao  je  Branko Pletikosa u- 
pravo  onako, kako se to samo 
može- poželjeti. Kao vrsni glum ac. 
Uostalom , o n  i jeste  glum ac. Sa­
mo je  šteta, što on nije i da lje  
nastavio  na daskam a, je r on zato 
ima sve uslove: i ta len ta  i ru­
tine. I ne će, dakako, biti pret­

jerano , ako  o v d je  ustvrdim o, da 
je  Pletikosa b io  najbolji na p re d ­
stavi.

Boža Karminska don ije la  je  
frajlu Karolinu Liebherz sa m nogo 
usp jeha. Štoviše, njena je  glum a 
bila zbilja besp rijeko rna , tako da 
je  d je lovala  nenam etljivo i sim pa­
tično u svakom p o g le d u , kako po  
svojoj pojavi i d ržanju, tako isto 
i u d ija logu  a naročito  u onim 

scenam a kada pjeva.

T akođer je dobru  kreaciju dao  
i Frane Belamarić u ulozi lopova
i ubo jice  Save ču jića . Jed in o  što 
bism o prim jetili n jegovo j glumi 
b ilo  bi to, da je  ona p o n ek ad  
znala biti neuvjerjivei, nam ještena, 
te da je  treb ao  u nju unijeti ži­
vota i dinam ike, dok  mu je  smijeh 

d je lo v ao  neuvjerljivo, na tegnu to .
U ostalim  ulogam a nastupilo 

je  nj.h još nekoliko, m eđu kojima 
treba  na prvom  mjestu istaknuti 

Branka Friganovića u ulozi Joce 
Baoića, tim više, što je  on usko­
čio u ovu svoju ulogu svega je ­

dan dan p red  prem ijeru , zatim 
Marka Ljubkovića u ulozi grofa 
Sarnića, Zoru Belamarić u ulozi 

n je g o v e  supruge  M ileve i Peru 
Z lafopera  u ulozi poručnika Ulje- 
vića, dok su s lab iji  svoje u loge  
odigrali š im e  Kuvač (vojnik), Sa­

va A m anović (Ključar) i Igor Ka­
talinić (sluga).

Roko Dobra

novno izabere stara itprava 
na čelu sa drugom Ivišom 
Baranovićem, jednoglasno je 
prihvaćen- To je ujedno veli­
ko priznanje dosadašnjoj u- 
pravi za uspjehe koji su po-' 
stignuti u prošloj godini.

N a skupštini je proana- 
liziran prošlogodišnji rad 
društva, te je naročito pod­
vučeno da je glazba postigla 
vidan napredak u pogledu 
samog kvaliteta,, koji se, ka­
ko je rekao drug Iviša Barar 
nović, može uporediti i sa 
profesionalnim glazbama u 
zemlji. Isto tako postignuti 
su zadovoljavajući rezultati 
i u pitanju pomlađivanja 

.glazbe u koju svrhu 22 mlada 
glazbara pod rukovodstvom 
Ive Zepine i  Drage Kukoća 
uče sviranje na pojedinim 
instrumentima, Uočeno je, 
međutim, da je uslijed ne­
dovoljnih prostorija i ma­
log broja instrumenata, mo­
rao biti ograničen upis novih 
članova.

I pored mnogih teško­
ća, a zahvaljujući razumije­
vanju i pomoći privrednih 
poduzeća i NO-a gradske 
općine, nabavljene su nove 
uniforme, te /nekoililko naj­
nužnijih instrumenata.

Prije nego su upućeni 
pozdravni telegrami drugu 
Titu i Vladimiru Bakarieu, 
donijet je plan rada za 1953- 
godinu. Izučavanje mladog 
kadra i proslava 105. godiš­
njice od osnutka ove napred­
ne kulturne ustanove — naj­
važniji su zadaci, koje ima 
da izvrši sadašnja uprava,
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Rastu zadružni Kadrovi
Koparski savez poljopriv­

rednih zadruga — Šibenik od 
oslobođenja pa na ovamo — 
zaključno do konca veljače 
O- g. uputio je na razne knji­
govodstvene tečajeve i q- 
sposobio za ovo zvanje 159 
polaznika. Instruktorske i 
pomoćno-revizorske tečaje­
ve završilo je 17 polaznika, 
revizorski tečaj 1, zatim 
općih poslovođa za zadru­
ge 2, za trgovačke pomoćni­
ke 111, za ribarske rukovo­
dioce 4, planere 1. za ruko­
vodioce otkupa 3, za poslo­
vođi trgovačkih radnji 19, 
za jednoobrazno knjigovod­
stvo 2, otkup kože i vune 2, 
evidentičare 3, za knjigovod­
stvo SRZ 25, tečaj za briga­
dire SRZ 17, za rukovodioce 
poljoprivrede 10, za odgojite- 
ijice u SRZ 2, i tečaj za ot­
kup ljekovitog bilja 1 po­
laznik.

' Iz ovih podatka vidi se 
da je do sada zadružni sek­
tor preko KSPZ školovao 
379 polaznika. Ako je svaki 
od njih pohađao ove tečaje­
ve prosječno po dva i pol 
mjeseca izlazi da je to ško­
lovanje iznosilo oko 950. 
mjeseci ili 79 polaznika pu­
nu godinu dana, a za školo­
vanje tog osoblja utrošeno 
je oko 2 miliona dinara. Kod 
ovog treba istaknuti da je taj 
mladi kadar u tako relativ­
no kratkom roku uspio da 
preuzme naročito rad u trgo­
vini od starih nezdravih e- 
lemenata naslj^đenjh iz sta­
re Jugoslavije i da dugogo­
dišnjim radom stekne~ po­
trebne kvalifikacije.

Većina školovanog1 ka- 
drfc uslijed raznih previranja 
od prvih dana napuštala je 
zadružni sektor, ulazila u dr­
žavni, privredni i admini­
strativnu upravu.

Danas, iako je učinjeno 
dosta, ipak još deseci za­
druga’ ostaju bez knjigovo­
đa, a svaka je školovala go­
tovo po četiri. N išta bolje 
ne stoji situacija i s trgovač­
kim osobljem, pa smatram 
obzirom na reorganizaciju 
državnog aparata i privrede, 
da bi bilo potrebno ponovno 
popuniti radna mjesta sa 
najsposobnijim kadrovima 
koje je zadruga školovala. 
Ovim će se omogućiti da 
naš zadružni sektor ^bolje, 
lakše i brže izvršava zadat­
ke koji budu stajali pred na­
ma u daljnjoj izgradnji so­
cijalizma-

Rad na tim pitanjim a 
naročito je uzeo zamaha u 
drugoj polovini 1952. god., 
i taj član i danas postaje sve 
veći u mnogim našim seli­
ma. prišlo se metodi usavr­
šavanja žena zadrugarki, ko­
je će sutra biti u stanju da 
budu dobre domaćice, majke 
i političke radnice.

Do konca veljače o. g» 
kroz krojačke tečajeve, koji 
se održavaju po selima, pro­
šlo je 202 žene, i to: u Krap- 
nju 24. Đevrskama 19, Skra­
dinu 38. Južnom Primoštd- 
nu 20, Primošten selu 51, Pr- 
vić Luci i Šepurini 25 i u 
Murteru 25. Tečajevi traju 
prosječno od 2 do 3

ca. Savez ima sada tri stalne 
nastavnice koje održavaju 
te tečajeve uz pomoć učite­
ljskog kadra, te političkih i 
zdravstvenih radnika i ko­
misije za gospodarsko pro­
svjećivanje- Tečajevi rade 
pola vremena teoretski, a 
pola praktično. Poslije sva­
kog završenog tečaja prire­
đuju se izložbe ručnih radova, 
koje su dosta bogate kvanti­
tativno i kvalitativno, a po­
sjećuje ih ne samo stanov­
ništvo iz dotičnih mjesta, 
već i okolice. Polaznice po­
slije položenih ispita dobi­
vaju potvrde o svršenim te­
čajevima.

Nedavno je GSPZ odr­
žao 15-dnevni seminar sa 
ženama-agronomkama i iz­
mijenjena su iskustva. Rad 
će ubuduće biti nešto izmije­
njen i težište će biti na go­

spodarskom prosvjećivanju 
i održavanju gospodarskih 
tečajeva.

Financijski efekat poslo­
vanja zadruga iz 1952., koji 
je registiran kao čista aku­
mulacija zadruga od preko 
26 miliona dinara, bez sum­
nje će pomoći da pojačaju 
sve grane djelatnosti, a na­
ročito kulturno-prosvjerni 
rad.

Ovogodišnja konferen­
cija SKH pohvalila je rad 
KSPZ u riječima druga sek­
retara P ere Škarice, koji je 
pored ostalog rekao: »Kotar­
ski savez u ovoj godini ča­
sno je izvršio svoj zadatak. 
Mi i u buduće dat ćemo sve 
od sebe, da ovaj rad bude 
jači, življi i bolji, a rezultati 
će reći svoje«.

Duje Benat

PODUZEĆE LUKA I SKLADIŠTA 
ŠIBENIK

Raspituje

K O N K U R S

Poljske krađe - veliko zlo

za prijem  u službu šest služ­
benika b ro jača  —  pisara g rupa .

K andidati Ireba d a  isp u n ja ­
vaju o p ć e  uslove p o tre b n e  za pri- y 
jem u državnu službu, fe da  p o d ­
nesu p o tre b n e  dokum en te . '

Primaju se oni k an d id a ti koji 
su završili nižu srednju  školu (ma­
la m atura) sa reguliranom  vojnom  
obavezom .

Primljeni kandidati dob if će 
zvanje  pripravnika b ro jača-p isa- 
ra g rupa , sa plaćom  p redv iđenom  
tarifnim p ra v iln ik o n r 'p o d u zeća . I- 
sti su dužni d a  p o  završetku pri­
p ravn ičkog  staža, p o lo ž e  p rop isa­
ni stručni ispit, nakon ko jeg  će  b i­
ti p rev ed en i u zVanje stolnih
brojača-p isara  grupa.

V lastoručno p isane m olbe
podn ije li na jda lje  d o  25. ov. mj. 
upravi pod u zeća .

ZA NAŠE POLJOPRIVREDNIKE Sorte bresaka
Iz prakse nam je pozna ro 

da sve breskve ne dozrije­
vaju u isto vrijeme, -j Zbog 
toga ih i dijelimo u tri gru­
pe: rane, srednje rane i ka­
sne sorte.

Rane sorte dozrijevaju 
do konca lipnja, srednje ra­
ne od konca lipnja do kraja 
prve polovice kolovoza, do- 
čim kasne su one koje doz­
rijevaju poslije ovog perio­
da-

Rane breskve su uglav­
nom američkog porijekla. 
Najbolje uspijevaju u umje­
renoj klimi i na srednje du­
bokim tlima. U toplim kra­
jevima, u koje spada i Dal­
macija, dešava se da otpa­
daju cvjetni pupovi. Ukoliko 
prihvatimo sadnju ranih sor­
ti, moramo nastojati da ih 
sadimo obično na obroncima 
bregova, gdje m^iogo bolje 
uspijevaju od onih u ravni­
cama. Ovdje često ,i uz naj­
bolje uvjete dobijamo mno­
go lošiji plod. Rane breskve 
su isključivo durancije (ili 
kako ih narod nazivlje glo-<v 
đanice), t. j. one kod kojih 
se meso drži uz košticu. Od 
ranih bresaka najvažnije su 
ove,:

M ajski cvijet je najraši­
renija sorta kod bresaka- U 
našim krajevima zrela je 
već u drugoj polovici svib­
nja. To je prvorazredna sor­
ta, čiji je plod prilično kru­
pan, sočan, te posjeduje lije­
pi miris. Pošto je to najra­
nija sorta, to je preporuča- 
mo našim poljoprivrednicima 
da je što  više sade, jer će 
im donijeti i najveće koristi. 
Osim toga treba napomenuti 
da je ova sorta pogodna i 
zfoogl togd što k’asno cva­
te, a njen^*.cvjetovi mogu 
da podnesu priličnu hlad­
noću^

Pobjednik je sorta koja 
Sazrijeva j nešto, ikasnije od 
prethodnog. I ona je pri­
kladna za naše krajeve. O- 
bilno rodi, a plodovi su joj 
lijepi.

Uneeda sazrijeva ta-
mjese- . kođer nekoliko dana kasnije

od majskog cvijeta. N jeno Meso joj je bijele boje, soč- 
je dobro svojstvo što redo- no i mirisavo te je prilično 
vito rodi svake godine, a uz. mekano. Veoma otporna pre-
to i obilno- Plodovi su joj 
nešto sitniji, te se prepo.ru- 
ča da se kod preobilne rod­
nosti vrši prorjeđivanje plo­
dova. Za razliku od ostalih, 
navedenih sorti ova neobično 
dobro podnosi hladnoću,

Ovim trima sortama 
moramo posvetiti punu paž­
nju i uzgajati ih u našim 
poljima. N o uza sve ove, 
možemo napomenuti još ne­
ke kao Aleksander, Amsdem 
i Sveed. One posjeduju slič­
na svojstva kao i naprijed 
spomenute sorte, te ih ne 
treba potpuno * isključiti iz 
uzgoja.

U srednje rane breskve 
spadaju ove sorte:

Triumf dozrijeva do po­
lovice lipnja. Vanredno je 
rodna i raste bujno.

Admiral Deucy sazrije­
va gotovo u isto vrijeme kao 
i prethodni. Ima dobar okus, 
krupan plod i prilično je ro­
dan.

Moretini b i II. dozrije­
vaju do konc a srpnja. Do­
brog su okusa i mirisa. Zbog 
svoje plodnosti treba ih pre­
poručiti za sadnju.

Alton  je sorta koja obil­
no rodi. Sazrijeva koncem 
srpnja do polovice kolovo­
za.

Carmen sazrijeva do kon­
ca srpnja. Rodnost osrednja.

ma hladnoći, tako da j o j  
cvjetovi bez većih posljedi­
ca podnose i do minus 3 ste- 
peni Celziusa-

što se tiče sadnje kasnih 
sorti moramo biti vrlo oprez­
ni. Kasne sorte dolaze u ono 
vrijeme, kada dozrijeva raz­
no drugo voće, kao grožđe i 
t.< d., pa stoga preporučamo 
poljoprivrednicima da biraju, 
ako već žele, najkvalitetnije 
odnosno najkrupnije sorte. 
Sa naše strane preporučamo 
samo dvije sorte i to:

Hale, koja zori do konca 
kolovoza. Plodovi su vflo 
krupni, tako da ponekad i- 
maju težinu i do 50 dkg. Je­
dina joj je mana što posje­
duje slab pelud za oplod­
nju, radi čega moramo paziti 
da ne bude sama u uzgoju, 
već sa sortam a koje cvate u 
isto vrijeme, a to su Elberta 
i obična vinogradska. Inače 
je otporna prema hladnoći.

Elberta sazrijeva nešto 
kasnije od Hale- Treba istak­
nuti dobru stranu ove sorte, 
a ta je  da se lako prilagođa- 
va terenskim i klimatskim 
prilikama.

Upućujemo poljoprivred­
nike, ukoliko su zainteresirani 
za sadnju bresaka da se u pr­
vo vrijeme drže uglavnom 
gore spomenutih sorti.

Ing. M. Lalić

Pozivaju se svi lični 
dični ratni vojni invalidi sa p o ­
dručja g rad a  i kotara Šibenik, a 
kod kojih posto ji p o treb a  za 
banjsko-klim atsko liječenje, da  se 
p rijave  KOMISIJI ZA BANJSKA 
,1 KLIMATSKA LIJEČENJA RVIJ-e, 
koja je  o snovana pri G radskoj p o ­
liklinici.

O va komisija o tpoče la  je  ra­
dom  14. ov. mj. i radi svakog d a ­
na osim n ed je lje  o d  10— 13 sali, 
zaključno d o  31. ožujka o. g.

Pravo na ovo  liječenje imaju 
svi lični ratni vojni invalidi uko­
liko se ustanovi da  je  uslijed b o ­
lesti to liječenje  p o treb n o . Poro­
dični ratni vojni invalidi imaju 
p ravo  na ovo liječenje  ukoliko

< Pohvalno je za »Šiben­
ski list« što se u njemu da­
lo prostora poljoprivrednim 
stručnjacim a da iznesu na- 
učno-tehničku stranu i plan 
razvitka poljoprivrede na na­
šem kotaru. Međutim, taj 
plan om etaju štete prouzro­
čene krađom, koje su teška 
rana poljoprivredi.

Iz tih članaka se vidi 
čemu teži kako naša narod­
na vlast tako i ispravni po­
ljoprivrednicu Ali mi se či­
ni da je mnogo neostvarlji- , 
vo bez strogih zakonskih 
mjera, je r štetočine ne će da 
poštuju krvave trude pošte­
nih poljoprivrednika, težaka.

Molim, dajte i meni pro­
stora, da kažem nešto o šte­
točinama i iznesem praktič­
nu zaštitu plodova koje daje 
naša poljoprivreda, a koje 
otimaju nesavjesni ljudi, ne- 
radiše i lopovi.

S područja bivše Skradin- 
ske općine prije rata  izvozi­
lo se oko 800 vagona -vina, 
50 vagona ulja, 50 vagona 
bajama i dovoljno svako­
vrsnog voća. Bilo je razvije­
no i  marvogojstvo. Godišnje 
su održavana tri velika sa j­
ma, zatim marveni pazar 
svakog ponedjeljka. Danas, 
nažalost, sve je to  mnogo 
smanjeno- Jedan od važnih 
uzroka tome su i poljske 
krađe.

U mnogim selima grana 
voćarstva gotovo je nestala, 
iako za voćarstvo ima sja j­
nih uslova, a to zato, je r  se 
nije moglo očuvati plodove. 
Stabla, koja su prirodno 
propala nije se obnavljalo 
novim. Mnoga je sasj& ao 
sam vlasnik iz očaja, jer, 
kad ne može da se koristi 
plodom, čemu onda voćka, 
kad nem a vlasniku, neka ne­
ma ni lopovu.

U viša, navrata vidio sam 
na pijaci razno voće gotovo 

- potpuno zeleno. Pitao bih, 
zašto beru nezrelo i dobio 
bih odgovor, da su prisilje­
ni, je r da je ostalo još koji 
dan na stablu, da bi štetoči­
ne sve raznijeli i ogranke 
polomilii te da vole ubrati 

’ nezrelo p a  m akar i svinje

O B A V I J E S T
I p o ro - p o re d  invalidnine prim aju još -i 

'invalidski d o d a tak  (prem a čl. 25 
U redbe  ,o  invalidskim prinad lež- 
nostim a S. list br. 33/52).

N eovisno o d  invalidskog d o ­
datka p ravo  na b esp la tnu  zdrav­
stvenu zaštitu imaju i oni p o ro ­
dični invalidi, koji sO u toku rata 
izgubili jed n o , d vo je  ili v iše d je ­
ce, kao i roditelji pog inulih  na­
rodnih  hero ja  (čl. 26. U redbe  o 
invalidskim prinadležnostim a).

N apom inje se, d a  kod  d o ­
laska na komisijski p re g le d  zain te ­
resirana lica treba  d a  d onesu  i- 
splatnu knjižicu ili rješen je  o  p ra ­
vu na invalidsku zaštilu.

Iz o d b o ra  Saveza RVIH-e za 
g rad  i kolar Šibenik. \

Prijateljski susret mjesnih rivala
U nedjelju je održan 

prijateljski nogometni susret 
između »Šibenika« i »Jadra­
na« koji je završio visokom 
10:0 (4:0) pobjedom ekipe 
»Šibenika«. *

Gjledaoci su bili neobič­
no zadovoljni ne samo zbog 
brojnih zgoditaka i lijepe i 
korisne igre jedanaestorice 
»Šibenika«, već i zbog dru­
garskog tona u kojem je o-

držan susret. On je pokazao 
da ona ekipa koja, pored o- 
stalih vrlina, posjeduje i mir­
ne živce zna prikazati igru 
protkanu duhovitim kombi­
nacijama te korisno iskori­
stiti šanse pred vratima pro­
tivnika, a to se moglo vidje­
ti kod ekipe »Šibenika«. Je­
danaestorica »Jadrana«, iako 
je primila veliki broj -Zgo­

ditaka, nije klonula, već je 
kroz čitavo vrijeme nastoja­
la da sm anji rezultat, me­
đutim, ništa joj nije polazi­
lo za rukom. Zanimljivo je, 
da je uza sve primljene zgo­
ditke, vratar Gaščić izvan­
redno branio. Uspio je da o- 
brani i jedanaesterac kojeg 
je izveo Đurić-

Zgoditke su postigli 
Tedling 4, Đurić i Tambača 
po dva, Jelenković i Erak I 
po jedan. Pred oko 500 gle­
dalaca susret je dobro vodio 
Stanko Knez.

voćem hranili, nego da se 
kradljivci koriste i harače 
tuđu muku.

Cesto sam podstrekavao 
marljive poljoprivrednike da 
uzgajaju lijepu trešnju, kaj- 
siju, breskvu itd. Dobio bih 
općenit odgovor da nije 
moguće ni puškom očuvati i 
da su štetotine toliko zla na­
nijeli pa se ija v e  mišlju da i 
masline sasjeku, a kamo li 
da sade voćke.

N išta bolje nije ni s pod­
logama (ključieama) za sad­
nju vinograda. V inogradar 
je često očajan; zemlju iskr- , 
čioi, priredio za sadnju, imao 
svoju podlogu (ključicu), ali 
mu je prosto pred n o so m '  
pokradoše. Nekim je fopo-' 
vima ta krađa postala uno­
snom profesijom, je r ključi­
cu lako unovči po 2—3 Din. 
po komadu. Još je  teža ža­
lost, kada je  podloga otkinu­
ta sa još zelenim listom, te 
uvene, a što ne uvene zakrž-' 
ljavi.

Žalosne su to pojave. Za 
borbu protiv tog zla sasvim 
je nedovoljna propaganda i 
razni stručnjački tečajevi. 
N ajuspješniji će lijek biti a- 
ko N arodna vlast čvrstom 
rukom, strogim # zakonskim 
kaznama postupi protiv po­
ljskih. štetočina. Kad se ne­
kog drakonskl kazni, tada će 
se drugi zamisliti. Mislim da 
je  to želja svih poštenih (i 
ispravnih poljoprivrednika- 
Inače će  biti prisiljeni da 
obrade toliko koliko mogu 
očuvati.

U »Šibenskom listu« 
čitao sam nacrt poljoprivred­
nog referenta da se imenuje 
neke poljare. To bi bilo poh- , 
valno, ukoliko bi isti časno 
i pošteno vršili svoju duž­
n o s t

Jer imam primijetiti# da 
mi imamo neke lugare, a u- 
za sve to šume, (gajeve) ne­
milosrdno se uništava, sije­
če, pustoši. Usred dana če­
sto  se vidi kako kradljivci 
na tovare gone zelenu debe­
lu. borovinu. A  kud se sve 
to goni?

M ato Bedrica

Nekoliko podataka o broju 
stanovnika u našoj zemlji i svijetu

Broj stanovnika u Jugoslaviji 
iznosio je 1921. god. 12,423.000, 
1931. god. 14,458.000, 1948. god,
15.772.000, a prema procijeni 
1952. god. broj stanovnika iznosio 
je 16,545.000.

Dakle, u cijeloj našoj zemlji 
stanovništvo se posljednjih 30 go­
dina povećalo za 4,122.000 i. j. 
za 33,18«/0.

Kakova je situacija u cijelom 
svijetu? Prema podacima kojima 
raspolažu Ujedinjene nacije na 
svijetu je bilo 1861. v god.
1.150.000.000 stanovnika, a 1949.

god. bilo je 2,378.000.000 stanov_ - 
ni ka. Dak-le, za 90 godina stanov­
ništvo se na cijelom svijetu pove­
ćalo za oko 1,228.000.000 t. j. 
106178%. Za ipto razdoblje na 
području naše Republike stanov-, 
ništvo se povećalo za 87.03°/o- 
Karakterističan je primjer SAO na 
čijem području, je prema popisu 
1790. god., biJo samo 3,929,000 
stanovnika, međulim za 110 godi­
na t. j. do 1900, taj se broj. po­
digao no 76,000.000, - a* godine 

,1950. broj stanovnika u SAD iz­
nosit je 149,000.000.

5---------------------------

O s n o v a n  
n o g o m e in i s 

klu b  ,,Ja d ra n “
N a redovitoj godišnjoj 

skupštini-SD »Jadran«, koja 
je nedavno održana, među 
ostalim je odlučeno, da se 
postojeća nogometna sekcija 
izdvoji iz društva i  započne 
djelovati kao potpuno samo­
stalni nogometni klub pod 
imenom »Jadram«.

N a prvom sastanku ovog 
kluba izabrana je uprava. 
Za predsjednika je izabran 
Krsto Sindig, za potpred­

sjednika Marko Jušić, za 
tajnika Vlado Slavica, za re­
ferenta za seniore Hryoje 
Tikulin, a za referenta za 
podmladak Hrvoje £m če- 
vić.

Također je donesen i 
plan rada za ovu godinu 
Zaključeno je, da se puna 
pažnja posveti podizanju 
kvaliteta kod aktivnih čla­
nova naročito mladih, koje 
treba regrutirati prvenstveno 
iz redova radničke omladine. 
Nadalje je odlučeno, da se 
uspostavi tijesna suradnja 
između NK Šibenik i ovog 
kluba, za što su mnogi disku­
tanti izrazili želju. Novo­
osnovan] klub broji 50 aktiv­
nih igrača i oko 200 podupi- 
rajućih članova-

Nekoliko dana poslije 
skupštine na inicijati­
vu NK Šibenik održan je Ra­
stanak radi koordiniranja za­
jedničkog rada između ova 
dva sportska kolektiva.

SKUPŠTINA ŠAHOVSKO G 

DRUŠTVA

Nedavno je održana godiš­
nja skupština šahovskog društva 1 
»Šibenik«, koja je nakon pročita­
nih izvještaja konstatirala da je 
jedan od najaktuolnijih problema 
društva pitanje novih prikladnijih 
prostorija, bez kojih se ne će mb- 
ći zamisliti uspješniji rad društva/ jf 
Daljnje goruće pitanje je poma. 
njkanje novčanih sredstava koje 
onemogućava perspektivu njego­
va daljnjeg razvitka. Međutim, ka­

da bi se sva privredna poduzeća 

odazvala pozivu društva, da se 

začlane kao podupirajući članovi, 
tada bi se financijsko pitanje rije­

šilo solidno i trajno.
11 novi upravni odbor jedno­

glasno su izabrani: Ivo Vikario,-
Ante Roša, prof. Frane Kumar, Ju­
re Jureša, Ivo. Grgas, Andrija Me.

• dić, Andrija Dvornik, Joso Miku- 
landra i Filip Radoničić. „

Izdavač: Gradski i kotarski odbor SSRN Šibenik — Uredništvo, Miminac (Radnički dom ) — Telefon broj 2—43. — Odgovorni ur ednik: Nikola Bego — Pretplata tromje­
sečno 60.— dina za, polugodišnje 12®.— dinara i godišnji 240.— dinara — Tekući račun kod Narodne banko u Šibeniku br. 531— T — 292


